




 1

SEGRETARIATO GENERALE 
Servizio II 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 

 VISTI i propri decreti con i quali, in applicazione dell’art. 5, 

comma 14 del DPR 44/90, alcuni dipendenti sono stati inquadrati in 

diverso profilo professionale della stessa posizione economica; 

 CONSIDERATO che gli inquadramenti in questione conseguono 

allo svolgimento per almeno tre anni delle relative mansioni, e che 

pertanto si rende opportuno – come indicato anche al punto 4 

dell’accordo Amministrazione/OO.SS. del 23 novembre 1999 – 

confermare, ove possibile, le sedi di servizio dei dipendenti interessati; 

 CONSIDERATO che alcuni fra tali dipendenti non hanno trovato 

collocazione nel nuovo profilo professionale presso la città in cui 

prestavano servizio nel precedente profilo, con conseguente applicazione 

delle misure di cui all’accordo Amministrazione/OO.SS. del 28 febbraio 

2001, in virtù delle quali gli stessi permangono nella precedente sede di 

servizio, nell’attesa che si renda vacante un posto all’interno della città; 

 VISTI i vigenti accordi di mobilità, che prevedono il mantenimento 

in posizione di distacco – anche nei profili professionali di nuovo 

inquadramento - dei dipendenti già distaccati presso l’Amministrazione 

centrale, gli Istituti di alta formazione e gli Uffici di diretta 

collaborazione dell’On.le Ministro; 

VISTO il decreto 16 aprile 2002, con il quale si è provveduto ad 

inquadrare tutti i dipendenti nei profili professionali di cui all’accordo 

Amministrazione/OO.SS. del 17 settembre 2001, per cui, sulla base di 

detto inquadramento, risultano posti vacanti in alcuni profili 

professionali ed è, quindi, possibile procedere all’assegnazione del 



 2

personale già inquadrato ai sensi dell’art. 5 del DPR 44/90, che ora 

trova posto presso la città richiesta;  

 CONSIDERATO che alcuni Istituti hanno subito una 

riorganizzazione strutturale in applicazione dell’art. 12 del DPR 

29/12/2000 n. 441, a seguito della quale nei predetti Istituti è in corso 

la distribuzione del personale in servizio e che si ritiene, pertanto, 

opportuno procedere alle assegnazioni in un momento successivo, con 

riferimento alla distribuzione di cui sopra;  

 

D E C R E T A 
 
 

Art. 1) I sottoelencati dipendenti, già convocati in data 6 aprile 

2001 per esprimere una preferenza di sede, che non hanno scelto una 

sede di servizio, in quanto non vi era posto disponibile all’interno della 

città, in considerazione della successiva vacanza di posti determinata 

dalla emanazione del decreto 16 aprile 2002 citato nelle premesse, sono 

assegnati – con riferimento alle aree funzionali di cui ai vigenti accordi 

di mobilità - presso la sede a fianco di ciascuno indicata, dove già 

prestano servizio, nel rispetto dell’ordine di graduatoria: 

 

 Cognome e nome Posiz.
econ.

Sede di assegnazione 

a)  Servizi tecnici vari 
 
1 RINALDI Antonio  B2 S.B.1 POMPEI 
2 STAMPONE Antonio B2 S.B.1 POMPEI 
3 BUFFONE Luigi B1 S.B.1 POMPEI 
4 GARIERI Francesco  B2 S.B.1 REGGIO CAL. 
5 MANCINELLI Vincenzo B2 S.POLO NAPOLI 
 

b) Esecutivi amministrativi  
 

1 DE VITA Giuseppina B1 SB1 SALERNO 



 3

Art. 2) I sottoelencati dipendenti, inquadrati in diverso profilo 

professionale con provvedimenti successivi a quelli relativi ai dipendenti 

di cui al punto precedente, sono assegnati, nel rispetto dell’ordine di 

graduatoria, sulla base della disponibilità dei posti vacanti nella città, 

presso la sede a fianco di ciascuno indicata, con contestuale distacco, 

per coloro che prestano servizio nell’Amministrazione centrale, negli 

Istituti di alta formazione o presso gli Uffici di diretta collaborazione 

dell’On.le Ministro, presso tale Uffici: 

  

 Cognome e nome Posiz. 
econ. 

Sede di assegnazione

  

a) Archivisti di stato  

1 MIGLIORE Domenico 
Nicola 

C1 A.S. CASERTA 

2 FABBRIS Tiziana  C1 A.S. VITERBO  

3 DARA Sergio Giuseppe C1 A.S. TRAPANI 

4 DI PAOLO Antonietta C3 A.S. L'AQUILA 

5 CARROZZO Roberto  C1 A.S. L'AQUILA 

6 RICOTTILLI Beatrice C1 A.S. L'AQUILA 

7 VIVOLI Liliana C3 A.S. BOLOGNA 

8 DE SANTIS Anna 
Alfonsina 

C3 A.S. L'AQUILA 
(da S.B.4 L'Aquila) 

9 GIUFFRIDA Eduardo  C1 A.S. VENEZIA 

10 CANIATO Giovanni  C1 A.S. VENEZIA 

11 GEMINI Fiorenza C3 A.S. FIRENZE 
12 GRILLI Maria C3 A.S. L'AQUILA 

(da S.B.4 L'Aquila) 
13 CEROLINI Maria  

Franca Anna 
C3 A.S. TERAMO 

(da S.B.4. L'Aquila) 
14 PASCUCCI Luciana C3 S.B.4 CASERTA 

15 MIGLIACCIO Lucia  C3 S.B.4 CASERTA 



 4

16 LUBRINO Catello C1 A.S. NAPOLI 

17 TAGLIALATELA Maria A C1 S.A. NAPOLI 

 
 b) Area esecutiva  
 

1 PALLESCHI Giorgio  B1 
 

BV ROMA 
(da S.A.L. Roma) 

 

2 RICCOBENE Silvana  B1 S.B.1 PADOVA  

3 VICIDOMINI Salvatore  B1 S.B.1 POMPEI  

4 MASULLO Giulia B1 B.N. NAPOLI  

5 VALICENTI Maddalena B1 S.B.1 POTENZA  

6 SERAFINELLI Tiziana  B1 B.N.C. FIRENZE  

7 FRANCESCHI Simonetta B1 B.N.C. FIRENZE  

8 SCATTONE Angelo  B1 C.F.R. ROMA  

9 MOSETTI Felicetta B1 I.C.R. ROMA 
(da C.F.R. Roma) 

 

10 RIZZONI Roberta  B1 B.N.C. ROMA 
(da I.C.U. Roma) 

 

11 CAPUCCI Gianni B1 S.B.3 BOLOGNA  

12 MIZZAN Michela  B1 S.POLO VENEZIA  

13 BIANCARDI Sergio  B1 S.B.3 VENETO   

14 ROSA Alessandra  B1 I.C.R. ROMA 
(da B.S.M. Roma) 

SEGRET. GEN. 

15 ALVITI Maurizio  B1 B.N.C. ROMA 
(da S. G. distac. I.C.U.) 

 

16 ARRU Giuseppina  B1 MPE ROMA 
(da D.G.P.S.A.D.) 

D.G. P.S.A.D. 

17 MALINCONICO Valeria  B1 MAP ROMA  
(da D.G.P.S.A.D.) 

D.G. P.S.A.D. 

18 RIGHINI Ennio B1 S.B.1 ROMA  

19 CAPPELLI Patrizia  B1 S.B.1 BOLOGNA 
(da S.B.3 Bologna) 

 

20 CONFORTI Tiberio B1 I.C.R. ROMA    

21 DI BARTOLOMEI Maria B1 A.S. ROMA 
(da D.G. Archivi ) 

D.G. ARCHIVI  

22 COLASIMONE Tiziana  B1 B.N.C. ROMA  
(da S.A.L. Roma) 

 



 5

23 DANIELLI Carla  B1 BC ROMA 
(da D.G.B.A.P) 

D.G.B.A.P. 

24 CAVICCHIA Maurizio  B1 S.A.E. ROMA  

25 MANCUSO Antonio  B1 B.B. ROMA  
(da D.G.P.S.A.D.) 

GAB. MINISTRO 

26 DI PASQUALE Teresa B1 S.B.2 TORINO  

27 DEL CASTELLO 
Mariannina 

B1 BC ROMA 
(da D.G.P.S.A.D.) 

D.G.P.S.A.D. 

28 CESSELON Ambra B1 S.A.E. ROMA  

29 CUSIN Paola B1 SOP. POLO MUSEALE 
ROMA (da M.C.A.Roma) 

 

30 IAMMARILE Rossella B1 I.C.R. ROMA 
(da D.G.B.Archeol) 

D.G.B.ARCHEOLOGICI

31 LOSITO Maria B1 S.POLO VENEZIA  

32 REDIGOLO Adriana  B1 I.P.L. ROMA   GAB. MINISTRO 

33 CERASUOLO Francesco B1 B.A. ROMA 
(S.A.E. Roma) 

 

34 SIMONCIONI Claudio  B1 S.B.1 ROMA  

35 SBATTELLA Giorgio  B1 I.C.R. ROMA 
(da D.G.B.Archeol) 

D.G.B.ARCHEOLOGICI 

36 GROSSO CIPONTE 
Alessandra  

B1 B.U.A. ROMA  

37 GABELLONE Laura  B1 MPE ROMA 
(da D.G.B.A.P) 

D.G.B.A.P. 

38 FILIPPI Carlo  B1 S.B.4 PISA  

39 TESTA Luciano  B1 S.B.1 PERUGIA  

40 SIRAGUSA Calogero 
Enzo  

B1 A.S. VENEZIA  

41 MOSCA Stefano  B1 S.B.2 VENETO   

42 MORO Renato  B1 S.B.2 VENETO   

43 BELLUOMINI Carlo  B1 S.B.4 PISA  

44 ETERNO Giuseppe B1 B.U. BOLOGNA 
(da S.B.3 Bologna)  

 

45 BONURA Marina B1 B.N.C. ROMA  
(da S.A.L. Roma) 

 

46 RABOTTINI Nadia B1 S.B.1 CHIETI  

47 ROSATI Daniele  B1 B.U.A. ROMA 
(da D.G.P.S.A.D.) 

D.G.P.S.A.D. 

48 ARCIPRETE Giovanna B1 S.B.1 ROMA  



 6

49 FORTINO Rosario  B1 B.N.U. TORINO  

50 SCOPECE Elena B1 A.S. VARESE  

51 MANCINI Anna B1 S.B.3 VENETO   

52 VIRESI Antonietta B1 I.C.D. ROMA 
(da S.B.2 Lazio) 

 

53 SALTARELLI Tiziana  B1 I.C.D. ROMA 
(da S.B.2 Lazio) 

 

54 CONTI Amedeo  B1 I.C.R. ROMA 
(da S.B.2 Lazio) 

 

55 VORRO Salvatore B1 S.B.1 POMPEI  

56 AVETA Pietro  B1 S.B.4 NAPOLI  

57 RADICATI DI 
BRONZOLO Maria  

B1 A.S. TORINO  

58 MOSCADELLI Renato  B1 S.POLO FIRENZE  

59 MUNGO Maria B1 B.V. ROMA.  
(da S.B.1 Roma) 

GABINETTO MINISTRO  

60 VACCARELLA Franca B1 B.N.C. ROMA  GABINETTO MINISTRO 

61 IANNIELLO Rosa B1 I.C.D. ROMA  
(da S. POLO M. Roma) 

SEGRET. GEN. 

62 MORATTI Maria Cristina B1 S.B.1. FIRENZE  

63 BRINI Luciana B1 BA ROMA 
(da S.A.L. Roma) 

 

64 FRANCESCETTI Vittorio B1 B.B.. ROMA 
(da D.G.B. Archeol.) 

D.G.B.ARCHEOLOGICI 

65 SANTARELLI Daniela B1 B N.C.. ROMA 
(da S.B.1 Roma) 

GABINETTO MINISTRO  

66 SANTANGELI Sandro  B1 I.C.R. ROMA  GABINETTO MINISTRO  

67 SARCONA Maria  B1 S.B.3. VENETO  

68 GIAMMARCO Luciano  B2 I.C.R. ROMA  

 
c) Architetti  

 
1 PARISI Giuseppina C1 S.B.1 CAGLIARI 

(da S.B.4 Cagliari) 
 

d) Collaborazione tecnica  
 

1 FERRITTO Federico  C1 A.S. ISERNIA  

2 D'INTINO Alberto  C1 S.A.PESCARA  



 7

3 CIABATTONI Marco  C1 SAL LAZIO 
(da I.C.R Roma) 

I.C.R ROMA 

4 BORGONGINO Michele C1 S.B.1 POMPEI   

5 TRAMUTOLA Rocco  B3 SAL LAZIO 
(da D.G.A.P.) 

D.G.A.P. 

 
 

e) Addetto ai servizi di supporto  
 

1 SANNI Maria Candida Asuper M.P.E. ROMA 

2 ROTELLI Nicola  Asuper S.B.1 ROMA  

3 LENGE Rosa Asuper S.B.3 MATERA  

 
 
  f)  Addetti tecnici 
 

1 VESSELLA  Maria B1 SB1 NAPOLI 

2 CORTELLESSA Giovanni B1 SB1 ROMA 
(da Sop.Polo M. Roma) 

3 DAVIDDE Barbara B1 ICR ROMA 

4 FERRONI Paolo B1 ICR ROMA 

5 CANDELA Salvatore B1 AS PALERMO 

6 MARCHI Anna Rita B1 SB1 BOLOGNA 

7 VARRIALE Ugo B1 SB4 NAPOLI 

8 PALERMO Antonio B1 SB1 BOLOGNA 
(da S.B.3 Bologna) 

9 AVOLIO Vincenzo  B1 S. POLO NAPOLI   

10 TITO Gianpiero B1 BU TORINO 

11 DI GIORGIO Giulio B1 SAE ROMA 

12 TOMAINO Roberto   B1 SB1 ROMA 
(da Sop. Polo M. Roma) 

13 PERINI Roberta B1 SB1 ROMA 

14 TAMBURO DE BELLA 
Enrica 

B1 MPE ROMA 
(da A.C.S. Roma) 

15 ANDRIA Raffaele B1 SB1 SALERNO 

16 ROSA Alain B2 SB1 BOLOGNA 

 



 8

 Art. 3) I signori CONFORTI Tiberio, LOSITO Maria, ETERNO 

Giuseppe e BONURA Marina, inquadrati nel profilo di addetto 

amministrativo e il Sig. D'INTINO Alberto, inquadrato nel profilo di capo 

tecnico, già comandati presso altra Amministrazione, continueranno a 

prestare servizio, con il nuovo profilo di inquadramento, presso la 

relativa Amministrazione di comando, fino a contraria disposizione. 

Art. 4) I sottoelencati dipendenti, già in servizio presso Istituti che 

hanno subito una riorganizzazione strutturale ai sensi dell’art. 12 del 

DPR 441/2000, saranno assegnati, in un momento successivo presso 

una delle sedi di nuova istituzione all’atto della distribuzione del 

personale fra le stesse, nel rispetto dell’ordine di graduatoria: 

 

 Cognome e nome Posiz.
econ.

Sede precedente 
assegnazione 

 
a) Esecutivi amministrativi 

 
1 DI NUNZIO Giuseppe  B1 S.B.5 CAMPOBASSO 

2 FAZZOLARI Vincenzo  B1 S.B.5 CAMPOBASSO 

 
 

d) Addetti Tecnici 
 
1 FATICA Bonifacio B1 SB5 CAMPOBASSO 

2 VESCERA Francesca B1 SB4 BARI 

 
 

Art. 5) I sottoelencati dipendenti che, pur trovando posto nella 

città, non trovano posto presso l’Istituto dove prestano attualmente 

servizio e che troverebbero collocazione organica unicamente presso gli 

Istituti che hanno subito una riorganizzazione strutturale ai sensi 

dell’art. 12 del DPR 441/2000, verranno assegnati, in un momento 

successivo, presso una delle sedi di nuova istituzione, all’atto della 



 9

distribuzione del personale fra le stesse, nel rispetto dell’ordine di 

graduatoria:   

 

 Cognome e nome Posiz.
econ.

Sede precedente 
assegnazione 

a) Servizi tecnici vari 
 

1 SICILIANI Paolo  B1 AS COSENZA 
 

b) Esecutivi amministrativi 
 

1 PROSS Giuliano  B1 B.P. TRIESTE 

2 SIDOTI Isabella  B1 B.P.TRIESTE 

 
 Art. 6) In applicazione dell’accordo Amministrazione/OO.SS. del 

28 febbraio 2000 citato nelle premesse, i sottoelencati dipendenti, che 

non trovano collocazione organica nei profili di nuova assegnazione 

presso le città di appartenenza, continuano a prestare servizio presso le 

attuali sedi di servizio, in attesa della necessaria disponibilità organica: 

 

 Cognome e nome Posiz
econ.

Profilo professionale 
inquadramento  

Sede assegnazione 

1 BENVENUTI Maria 
Rosaria 

C1 Archivista di stato  A.S. PERUGIA  

2 MARZOLI Rossella C3 Archiv. stato diret. 
coord 

S.A. PESCARA 

3 ZONFA Mariella  C1 archivista di stato  A.S. L'AQUILA 

4 GRIMALDI Michele  C1 archivista di stato A.S. BARI  

5 BIANCHI Emma C1 archivista di stato S.A. PERUGIA 

6 DI GIROLAMO 
Giuseppe 

C1 architetto S.B.1 CHIETI  

7 TERRALAVORO 
Luciana 

C1 architetto  B.N.C. ROMA 

8 LAPENNA Sandra C3 archeologo diret. 
coord. 

S.B.1 CHIETI  

9 BELMONTE Franco  C1 capo tecnico A.S. COSENZA 




